Đây là một quan niệm đúng đắn và mới mẻ, rất gần gũi với quan niệm lý luận văn học hiện đại ngày nay, dù quan niệm này Phùng tiên sinh đã phát biểu cách đây gần sáu trăm năm! Thế mới biết, những tư tưởng lớn luôn luôn và bao giờ cũng đều là những chân lý đúng đắn⁽¹⁹⁾ □

Cuối đông Đinh Dậu 2017

(1) Xin xem Bùi Duy Tân: *Phùng Khắc Khoan*, trong sách *Từ điển văn học (Bộ mới)*. Nxb Thế giới, H., 2004, tr.1430-1432.

(2) Phùng Khắc Khoan: *Tựa Ngôn chí thi tập* (Đình Gia Khánh dịch), trong sách *Tổng tập văn học Việt Nam*, Tập 6 (Bùi Duy Tân chủ biên). Nxb KHXH, H., 1997, tr.817- 818.